

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various regions. Columns include location, frequency (annual, semi-annual, quarterly, monthly), and price in zlotys and cents.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów nielubianych nie przyjmujemy się.

Rekopisma nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stałej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZASU”

od 1go Października 1868

W Krakowie:

Small table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various regions.

Prenumeratę miejscową przyjmujemy tylko biuro Administracji „Czasu” i księgarnia p. Józefa Czecha.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie, str. 24.— str. 12.— str. 6.— str. 3.—

Prenumeratę przyjmują:

We Lwowie: w Agencji „CZASU” p. Aleksandra Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31.

W Wiedniu: p. A. Oepelk, Wollzeile Nr 22 W Paryżu: (na całą Francję, Anglię i Belgię) Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, rue du pont de Lodi N. 1, tudzież wszystkie urzędy pocztowe w kraju i za granicą.

Prenumerata liczy się tylko od 1go każdego miesiąca.

Uprasza się o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, a jeżeli można o nadesłanie dawnego adresu drukowanego.

Cena „CZASU” za granicą, ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 29 września.

Was nun? cóż teraz, pyta N. fr. Presse, wystawivszy w najczarniejszym jak można kolorach działanie Sejmu naszego — cóż teraz? Co teraz — odpowiada — teraz konstytucja, i tylko konstytucja. Brawo! odpowiadamy, bo i Sejm tylko konstytucyjnej trzymał się drogi, a to tak dalece, że jak nas ze sfer sejmowych zapewniają, trzymał on się tak upornie formy wniosków, którą rezolucją nazwano, dla tej głównie przyczyny, aby wyrażeniem żądań w adresie nie ściągnął na się podejrzenia, że Polacy okrojonyma pragną i takowe wywołują. Konstytucja więc, i nie, tylko konstytucja, ale spodziewamy się, że nie kanony jakieś, supremacyi jednych nad drugimi stanowiące, których wykonanie już nie można, lecz ustawa organizująca i zastrzegająca wolność między ludami równoprawnionymi w monarchii, którą składają.

Co innego atoli powiedzieć: konstytucja, a co innego działać w jej tylko duchu. Wprawdzie stronnictwo, w którego imieniu przemawia N. fr. Presse, ma zawsze wyraz ten w ustach, ale rady które rządowi daje, nie świadczą, aby swobody konstytucyjnej rozumiała dla wszystkich; pragnie ich tylko dla siebie. Przynajmniej, że walka konstytucyjna nie jest łatwą na legalnej drodze; bodaj to nielegalnie, z nią tryumf zapewniony! Kłopot więc nie lada: z Sejmem lwowskim prowadzić walkę można tylko na legalno konstytucyjnej drodze. Sejm postąpił sobie niepolitycznie — to pewna, i powiedzieliśmy to otwarcie; ale nikt, nawet rzecznicy organ dowiedzieć mu nie może, aby nie był pozostał na drodze ściśle legalnej i konstytucyjnej. Uczynił tylko to, do czego

mu § 19 statutu dawał prawo; wybrał potem delegację do Rady państwa... więc cóż teraz? Odpowiemy z N. fr. Presse: Konstytucja i nic innego.

To co radzi N. fr. Presse, a z nią inne centralistyczne dzienniki, nie jest walką na konstytucyjnym polu, ale zamachem za pomocą konstytucji. Bo przecież one, co przedstawiają stronnictwo konstytucyjne, — a nazwę wierno-konstytucyjnego przybiera zapewne dla tego, że wiernemu chce być aby nie zaszyły zmiany, które mogłyby osłabić przywilej jaki w niej otrzymał żywioł niemiecki i dla tego deklaruje ją niezmienną — bo przecież dzienniki te powinny wiedzieć, że może być tak dobrze zamach konstytucyjny jak absolutny. Rady owych dzienników żądają takowego zamachu. Nie mówimy tu o rozwiązaniu Sejmu; bo lubo Sejm nie dał powodu do podobnego kroku, jednak w duchu konstytucyjnym służy Koronie prawo rozwiązania Sejmu bez żadnego powodu, nawet opportunitatis causa. Lecz bez rozwiązania Sejmu żądać bezpośrednich wyborów delegacji do Rady państwa, czyż to nie jest zamachem? Sejm użył konstytucyjnego prawa wybierania delegatów do Rady państwa; wybrał ich w warunkach konstytucyjnie określonych, cóż teraz? Czy to ma być konstytucja, aby tej delegacji nie uznać, aby wybory bezpośrednie zarządzić z pominięciem praw delegacji konstytucyjnie wybranej przez Sejm, któremu legalnie ani konstytucyjnie nie zarzucić nie można? To zamach, a mniejsza o to, czy konstytucyjny, to jest czy za pomocą jakiegoś paragrafu dadzą się takie wybory bezpośrednie zarządzić; zawsze delegacja przez nie wybrana nosić będzie piętno zgwałcenia konstytucji, której duch jedynie delegacji przez Sejm konstytucyjny wybranej przyszuje prawo reprezentowania Galicji. Zawsze będzie to zamach na konstytucję; i czytając takie rady, dawane z takim naciskiem, jakże ironicznie wydaje się wołanie: konstytucja i tylko konstytucja!

A zaprawdę, piszemy to nie dla tego, abyśmy się rozwiązania Sejmu lub wyborów powszechnych obawiali. Lecz wyższe kierują nami względy, do monarchii się odnoszące, do jej jeszcze świeżego, mechanicznie dotąd złożonego organizmu, którym wstrząsać napróżno nie zyczylibyśmy nikomu. Tego żądają centralistyczne dzienniki. W zadłości, jakiej rozpuścili wodze, i w chęci wyzyskania obecnego położenia na swoją korzyść, zapominają, że rzadko kiedy rozwiązanie Sejmu bez powodu zmieniło sytuację choćby niedogodną. W Galicji tylko na antagonizm rodowy i społeczny rachują dzienniki, a gra to, jak wiadomo, bardzo niebezpieczna, najczęściej dla tego, który się na nią spuszcza. Wzmagają opozycję i rozbija jej kierunek nie osłabiającej siły, a tem samem nosi zaród anarchii. Zamach zaś, jak zarządzenie wyborów bezpośrednich, sprwadziłby tylko opór z jednej strony, a fikcję z drugiej. Czy dzienniki rzeczono żalują szmerlingowskiej ery i pragną widzieć Radę państwa z trzydziestu ośmiu właściciami z Galicji? Czy to mają być owe głosy, które chcą rzucić na szalę, jak piszą,

najważniejszych uchwał, do których Rada państwa ma natychmiast po zebraniu się przystąpić?..

Nie, to widocznie głos namiętności i sobkowania, a nie polityczny. Nie chcemy wątpić, że rząd go nie usłucha, choćby dla tego tylko, że jako rząd, mający odpowiedzialność państwa na oku, usłuchać go nie może. I w końcu, czyżby to nie było najoczywistszym dowodem, jak dalece konstytucja jest słabą, skoro walki przyjąć nie może na czysto legalnym i konstytucyjnym polu, i natychmiast do zamachu się ucieka? Skoro stronnictwo niemieckie żadnej zmiany nie chce, więc niechaj w Radzie państwa stanie do walki, jak przystoi na tych co wołają: Konstytucja i tylko konstytucja!

Budżet krajowy.

IV.

Żał w przeszłym roku Wydział krajowy zwrócił był uwagę na te wszystkie okoliczności i uczynił wniosek, ażeby pewną część kosztów leczenia za ubogich chorych przejąć na gminy. Podówczas jeden z posłów wystąpił przeciw temu wnioskowi, twierząc, iż szpitale nie mogą się obejść bez zasiłków stałych z funduszu krajowego dotąd dawanych, i że wkładając na gminy obowiązek pielęgnowania własnym kosztem ubogich, nie pozostanie tym ostatnim nic innego, jak uciekać ze szpitali albo umierać. Tym argumentem nastraszyła się większość Izby tak dalece, iż odrzuciła wniosek Wydziału krajowego; fundusz krajowy zatem opłaca dalej koszt leczenia tak zwanych ubogich, gminy szafają bezwzględnie świadczeniami ubóstwa albo wypierają się swoich przy należnych, ezekucyjne kroki przeciw samopłacącym pospolicie bezskutecznie bywają, a pewna klasa niemianych chorych, szczególnie izraelitów, przemieszkująca stale w Wiedniu, regularnie leczę się dając przez dłuższy czas na chroniczne choroby w szpitalu powoznym na koszt funduszu krajowego, co im jednak nie przeszkadza zatrudniać się interesami handlowymi, komisowemi itp. Świadczenia lekarskie, protokoły przepisane, zatwierdzenie urzędowe, że chory musiał koniecznie być przyjętym do szpitala i że musiał tam zostać dłużej na kuracji, inaszej śmierć pewna go oczekiwała: wszystko to w należytej formie do rachunku przyłączone, zniwala Wydział krajowy do asygnowania kosztów, lubo wieści krają, że ten i ów chory trudił się cały czas faktorem, sprzedając komisową albo siedział nieczynnie czekając na zarobek. Poszukiwania urzędowe pełną na niezem, bo formalności są zachowane, a fundusz krajowy ponosi ogromne koszty.

Jedynym środkiem zapobieżenia podobnym nadużyciom, byłoby przekazanie kosztów leczenia za ubogich na gminy same, i przyznanie gminom na początek pewnej kwoty zasiłkowej, ale tylko tam, gdzie tego konieczna potrzeba się okazać. Drugim środkiem zaradczym byłoby oddanie szpitali w zarząd gmin; — nikt bowiem ściśle nie zdola czuwać nad podobnemi zakładami, jak gmina, która ponosi wydatki zakładów podobnych, ma sekcyjne nadzorujące szpitale, dostawy materiałów i żywności itp. Wydział krajowy musiałby do podobnej kontroli utrzymywać np. w samym Lwowie najmniej 10cin platnych urzędników, i mieć na prowincyi przy szpitalach takich urzędników lub delegatów, albo nareszcie posyłać za dyetami swych urzędników do podobnych inspekcji. Ze jednak podobne dorywcze wizyty nie przyniosą korzyści ani nie odpowiadają celowi, o tem aż nadto jesteśmy przekonani. Większa część gmin ma już w swych rękach zarząd szpitali swoich; i nie można powiedzieć, ażeby administracja ich była gorszą od gospodarki szpitali będących pod opieką Wydziału krajowego lub Rządu. Pozostają jeszcze szpitale: we Lwowie, Kra-

kowie, Sanoku, Tarnowie i Zaleszczykach, które gminom pod zarząd należą oddać. Obawa, że gminy nie zdołają rządzić należycie temi instytucjami, powinna raz na zawsze być usunięta, jako planna i ze źródeł nieczystych pochodząca; podobnie argumentami walczą pierwotnie biurokracya przeciw krajowi naszemu, gdy chodziło o zaprowadzenie rządu konstytucyjnego; nie godzi się nam obecnie podnosić broń tak znieuwadżonej przeciw gminom.

Rozpisałiśmy się nieco obszerniej w sprawach szpitalnych, — powodował nami względ na ogrom kosztów ponoszonych corocznie przez fundusz krajowy w kwocie przenoszącej 400.000 zlr.; wiadomo także, iż właśnie z powodu połączonej ingerencyi władz rządowych, krajowych i gminnych, gospodarka w zakładach szpitalnych jest wadliwa. Jeden gospodarz powinien być w szpitalu i jako taki powinien być odpowiedzialnym za wszystko; obecnie zaś dziwić się należy, że rzeczy nie idą daleko gorzej, bo nawet w razie rzeczywistego zaniedbania, łatwo byłoby tłumaczyć się winnemu istniejącymi stosunkami troistego rodzaju zarządu.

Wiemy, że referent tego działu, przy komisji budżetowej zgłębiał pilnie te wszystkie przez nas podniesione punkta i uwagi; pozostaje nam tylko życzyć, ażeby sejm zastanowił się także nad niemi, i wedle powyższych projektów tę sprawę załatwił, a wtedy i stosunek gminy lwowskiej do szpitala głównego we Lwowie ostatecznie załatwionym zostanie, gdyż dotychczas pomimo ciągłych reskryptów ministerjalnych ten stosunek regulujący, sprawa nie jest ostatecznie rozstrzygniętą i niestananne toczą się spory, kto właściwie ponosić ma kosztą głównej restauracyi budynków szpitalnych, które spieszniej potrzebują naprawy.

Niedobór ogólny, obliczony preliminarzem na rok 1868, dla oddziału chorych w szpitalu lwowskim wynosi 7812 zlr.; — wedle zaś liczby dni leczenia ubogich chorych z miasta Lwowa, wynosi ten niedobór 8175 zlr., to jest o 363 zlr. więcej, i w tej ostatniej ilości wypadnie pokrycie z funduszu krajowego zawotać, ponieważ do preliminarza nie zaciągnięto projektowanego podwyższenia placu dla sekundaryszwów.

Rubryki dochodów są: 1) Odsetki od kapitałów 2872 zlr., 2) Zapisy i legaty przymusowe 1900 zlr., 3) Dochody z realności 282 zlr., 4) Dodatki a. opał, b. rogatki, c. trzupia, razem 25.392 zlr., 5) Zwroty kosztów leczenia: a. z funduszu krajowego 41.000 zlr., b. od samopłacących 7039 zlr., c. od innych funduszy krajowych 1000 zlr., d. od gminy lwowskiej za leczonych ubogich ze szpitala Sw. Łazarza do 361 zlr.; razem 49.400 zlr., 6) Rozmaite dochody 660 zlr., ogół dochodów 80,660 zlr. Rubryki wydatków zawierają: placę, dodatki, dyurny, pensje, dary, wynagrodzenia lekarzy, urzędników i sług 13.775 zlr. Wydatki na kaplicę i kancelaryjne 459 zlr., Remunercye i zapomogi 536 zlr. Najem pomieszczenia na filii szpitalne 6883 zlr. Koszta gospodarcze, tj. wyżywienie, leczenie, bielizna itd. chorych 60.943 zlr. Zwrot kosztów leczenia zakładów klinicznych 1400 zlr. Utrzymanie budynku szpitalnego 2.144 zlr. Inne wydatki 2178 zlr. Ogółem 88.318 zlr., a w porównaniu z dochodami okazuje się niedobór w kwocie 7812 zlr., który z funduszu krajowego ma być pokrytym zaliczkowo, ponieważ ostateczny obrachunek z miastem Lwowem i wjazwami kompensacya ma nastąpić po zamknięciu rachunku z roku 1868.

3) Fundusz położniczy we Lwowie. Szpital ten umieszczony jest wprawdzie w jednym budynku ze szpitalem chorych sporadycznych, tworzy jednak zupełnie oddzielny fundusz. Placę urzędników, lekarzy i sług obliczone są wedle dzielnika stałego (dywidenda), według którego także i wszystkie inne wydatki bywają rozkładane. Dochody stale tego funduszu są: 1) odsetki od kapitałów 98 zlr.; 2) dochód z realności 32 zlr.; 3) dodatki 134 zlr.; 4) zwrot kosztów leczenia 200 zlr.; 5) rozmaite inne 64 zlr. Ogół dochodów 528 zlr. Wydatki wynoszą: 1) placę, emolumenta, dary, wydatki kancelaryjne, remunercye itd. 1348 zlr.; 2) kosztą leczenia i utrzymania położnic 6371 zlr.;

3) utrzymanie budynków 217 zlr.; 4) odsetki od kapitału niezapłaconego za kupno budynku zakładowego funduszu stypendjum Głowińskiego 352 zlr.; 5) rozmaite 98 zlr. Ogół wydatków 8386 zlr. Z porównania z sumą dochodów okazuje się niedobór z funduszu krajowego pokryć się mający 7858 zlr. Przy tym fundusz zachodzi niedogodny stosunek z zakładem klinicznym, który jest mocen przyjmować położnicę do woli; a ponieważ osoby tego rodzaju najczęściej są ubogie, przeto kosztą ich pobytu w szpitalu fundusz krajowy ponosi. Wydział krajowy będąc związanym ratyfikowaną przez Sejm umową z Rządem, nie ma prawa zakładać veto; nie powiemy, że się dzieje nadużycie w tej galeji, jednakże przy ściślejszym ograniczeniu przyjmowania położnic, daby się pozyskać zaoszczędzenia.

4) Fundusz obłąkanych we Lwowie tworzy trzeci oddział w szpitalu głównym we Lwowie, lecz ponieważ ubieraniem został fundusz z loteryi rządowej na wybudowanie nowego zakładu obłąkanych, przeto zakupiono realność na Kłparkowie i poczyniono przygotowania do zamierzonej budowy. Zasób pieniędzy na tę budowę wynosi: a) w obliczyciach pierwszeństwa kolei żelaznej Karola Ludwika i czerwiowiekiej 242,100 zlr.; b) w innych efektach 53,100 zlr.; c) w gotówce na procentaje ulokowanej 34,000 zlr.; razem 329,000 zlr.; ponieważ jednak kosztą budowy tej obliczone są przeszło na 500,000 zlr., przeto Wydział krajowy pomnąc, ażeby potem naraz nie przeciążył zbytlicznie fundusz krajowego, preliminarz już na rok 1868 tytułem subwencyi na tę budowę 30,000 zlr., a preliminarz nadal co roku taką samą kwotę, zbiera w kilka latach całą potrzebną sumę brakującą na uzupełnienie kosztu ogólnego.

KOESPONDENCYA CZASU

Wiedeń 27 września.

r. Ostatnimi dniami panowało w tutejszych sferach rządowych niemale wzburzenie z powodu podróży cesarskiej do Galicji, tudzież kryzysu ministerjalnej, którą z tą podróżą wiązano. Zachowanie się Sejmu lwowskiego zachwiałoby optymistycznym politycznym niemiecko-austriackich, którzy w nowo stworzonych formach konstytucyjnych Cisliawii upatrywali nienaruszoną doskonałość i nie widzieli nic po liberalizmowi na ten niemiecki, pojęcia o wolności zamykali w ciasnej sferze jego, pragnąc w nią wciągnąć wszystkie obecne własności narodowe, kościelne i społeczne. Z tego optymizmu niespodziewanie wyrwał ich Sejm galicyjski i naraz przetrząsnął w drogą ostateczność. Czarna przyszłość snuje im się przed oczyma: feudalizm, klerikalizm, „ultramontanizm i różne inne nazwy heczą im w uszach gromami barzy, a przeto nie mając siły na potępienie tych złowrogich dla siebie zwastunów, grzących zniechęceniem parlamentaryzmu i liberalizmu. Należałoby im iść jeszcze do szkoły, żeby się dowiedzieć, co znaczy autonomia, samorząd i wolność tak osobista, jak społeczna. A ponieważ ze sejmem galicyjskim wiąży dymisję ks. Aenersperga i zaniechanie podróży cesarskiej do Galicji, więc Sejm temu winien, że Cesarz nie jedzie i że ks. Aenersperg chory otrzymał uwolnienie, o które jeszcze w lipcu upraszał. A że ks. Aenersperg był liberałem, więc z jego dymisją ma być już koniec — nie świata, lecz liberalizmu i parlamentaryzmu. Nie to niepomogło, że ks. Aenersperg był ciagle na urlopie. Zdaniem centralistów, dymisya jego jest protestacją tego nowego kierunku, który się przechyla do uznania odrębności krajów, choć jeszcze nie do federacyi. Za nim pójdą inni ministrowie.

Tymczasem część tylko prawdy leży w twierdzeniu, iż podróż cesarska była zdecydowana bez wiedzy gabinetu cisliawskiego; gdyż zanim jeszcze plan podróży dojrzał, był on wiadomy wszystkim członkom rządu, a lubo nie brano tego przed-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Zwiedziliśmy międzynarodową Wystawę w Hawrze, a uznawamy ją godną uwagi czytelników naszych, na ten raz dla portowego miasta opuszczam stolicę.

Wystawa Hawerska, jestto przez odroty konicie lornetki widziana ekspozycja powszechna, która rok temu świat cały podziwiała w Paryżu. Stosunkowo, nie mniejsze tu bogactwo, nie mniejsza elegancya; znać, że ciż sami ludzie zajmowali się układem nadesłanych przedmiotów, że nawet ciż sami architekci zbudowali rozległy bazar obejmujący produkt handlu i przemysłu. Zdawało się po wystawie powszechnej paryskiej, że nie przedko podobną zobaczymy; a tu rok nieupłynął, pod bokiem Paryża tworzy się podobna i zwabia tłumy ludzi.

Pierwszą myśl wystawy w Hawrze podał tamtejszy obywatel pan Nicole. Celem podniesienia moralnego handlu i marynarki krajowej, chciał on urządzić wystawę żeglarską; ale wnet się pokazało, że przemysł morski ściśle z innymi powiązany: jeden czyni wygodniejszym pobyt ludzi na morzu, drugie dają żeglazom pożywienie zdrowe i ubranie ciepłe — wszystkie razem przemysł składają się na ładunek kupieckiego okrętu. Im okręta będą większe i lepiej zabezpieczone od przygod morskiej podróży, tem handel morski będzie potężniejszy, a przemysł ładowy czynniejszy. To wszystko rozważwszy, władze miejscowe

postanowiły zrobić wystawę powszechną, w którejby marynarka najszerzej, głównie zajmowała miejsce. Szczęśliwy pomysł wcielony z francuską praktycznością w krótkim czasie, daje dokładną miarę sił żeglarskich Francji — skłania przez porównanie, do rozwoju marynarki i handlu; międzynarodowy kongres żeglarski rozprawiający wśród ekspozycji o nlepszeniu żelug; kongres medyków rozstrząsający hygienę okrętową; zajmujące wykłady naukowe mające na celu morskie podróże — wszystko to czyni z tej nad Oceanowej wystawy rzecz zajmującą dla każdego a nader pożyteczną dla nadmorskiej ludności.

Układ wystawy Hawerskiej, jak Paryskiej, odznacza się logicznością i jasnością. Żadnego zamiatwania, żadnych zaulków, nie zbitecznego — wszędzie trafisz bez nitki Ariadny, trzymając się logiki planu.

W pierwszej grupie głównej, widzimy najprzód okręta w stanie planów i modeli; dalej, maszyny wprawiające w ruch statki; dalej, wszystko co się odnosi do żaglatyry, maszynatory i umebłowania gruntownego okrętu. Obok, dział okrętowych Aptek, narzędzi żeglarskich, okrętowe zegary, mapy morskie, sygnały, przyrządy do wyławiania i ambarbarkacyi. Dalej dział rybolowstwa morskiego i rzeczono — obok, sala przyrządów do ratowania tonących statków, bardzo ważna i znacząca.

Wszystko to gależce pierwszej grupy żeglarskiej. Druga grupa: marynarka i wywoz obejmuje żywność, zboże i plody rolnicze; makę, chleby, sachary, kasze, klaski, wina i wódki — tych pełna sala. Część znaczną tej grupy stanowi odzież — nietylko okrętowa. Widzimy tu przepyszne szale francuskie i ladyjskie, wstążki i jedwabie lyoń-

skie — tkaniny wełniane rozmaitych gatunków i uszyte z nich odzienia dla pici oba. Ten podział paryskiego wytworu, najdalej odbiegł od moralności — ale zawsze z niem powiązany fanela i płótnem.

Od ubiorów, przechodzimy do działu umebłowania nader bogatego, bo w Hawrze ta gależ handlu kwitnie. Zgromadzone tu wszystkie ozdoby wchodziące w umebłowanie okrętu, mianowicie teraz, kiedy kajuty wielkich parowców stały się obywatelnymi apartamentami pełnymi komfortu i zbytku. Meble, obicia, dywany, łózka, kominki, oświetlenie, notownictwo, porcelany, fajanse kryształ, zwierciadła, nadają temu działowi cechę olśniewającego bogactwa. Anglia i Francya nań się składały.

Z tą wycieczką do południowego skrzydła budynku, gdzie wystawiono maszyny: siły przemysłu. Tu widzimy produkt chemiczne, farby i pokosty, kauczuk i żelazo — rozmaite kruszcze i ich mieszaniny — wagi miary, wentylatory, narzędzia mechaniczne, kotły i maszyny parowe, maszyny rolnicze, przyrządy do zabezpieczenia maszyn — ekonomiczne piece — przyrządy do wody salerskiej i fabrykowania żywności — oto główne działy tej grupy zakończonyj salą maszyn do szycia. Dla narzędzi rolniczych wystawiono osobny budynek obok głównego. Wszystko tak, jak było w Paryżu.

W skrzydle wschodnim broń francuska i angielska ulepszone karabiny piechoty i strzelecka wystawa Devisma. Obok przedmioty do podróży, wszystko co się odnosi do higieny, chirurgii, zdrowia ciała i zębów — apteki, perfumerye — sztuka balbierska, która dziś dochodzi do godności nanki.

Z tym dziełem graniczą kwiaty robione, mody

paryskie, jubilerstwo fałszywe, naśladownictwo bronzów, jubilerstwo prawdziwe, złoto, drogie kamienie, pereł ogromny zbiór — i zegarmistrzostwo.

Obok wystawa wstecz-poglądna sztuki, na którą się składali Normandy magnaci i zamożne kupiectwo. Sala fortepianów i odlewów artystycznych, powozy i książki, dopełniają na Wystawie Marynarskiej dział wywozowy.

Dział przywozowy bardzo szesnny w tym bogatym i przemysłowym kraju. Same produkta pierwotne, wyroby Matki przyrody. Wystawę Izby Handlowej Hawerskiej obejmujemy jednym rzecem oka: mieści się ona w dwóch salach: widzisz tu same produkta zwożone okrętami do Hawru, jak bawelna, wełna, kawa, herbata, drzewo na meble z wysp — ziola farbiarskie i lekarskie. Są to źródła bogactwa Hawru.

W palacu nie koniec Wystawy Marynarskiej: rozpościera się ona pod gołem niebem w parku, gdzie wśród kląbów i kwiatów co krok spotykamy jakiś przedmiot nautyczny albo nautyczny. Główną osobą ogrodu okolonego ścianami gmachu Wystawy, jest bawoława Grota Fingala, gdzie się znajduje najbogatsze Aquarium z wszystkich, jakie dotąd widziano w Europie. Jestto dzieło uczonego ryboznawcy pana Lennier. W szklanych skrzyżniach stanowiących ściany tej groty, widać wszystkie osobliwości żyjące w morzu — wszystkich znanych i nieznanych mieszkańców Oceanu: ryby, migczaki, skorupiaki, korale, gąbki, polipy, rośliny zielone — zęgrasy i muszle perłowe.

W Sadzawce okalającej Grota Fingala, są trzy foki chodzące po skalach, niby po lodowiskach podbiegnących — i cztery krokodyły drżące

w piasku nad wodnym, niby u siebie na wybrzeżach Nilu. Jest i wąż morski — i salamandry i jaszczurki mnożstwo.

Garkuchnie, piwiarnie, szynkownie — alkiezro do kosztowania trunków (Salons de degustation), kawiarnia arabska z muzyką, taż sama co nas odurzała na polach Marsa — nawet muzyka Węgierska z Wystawy Paryskiej grami w ogrodzie: wszystkie te zakłady tworzą brzęczący wieńiec spleciony ku zadowoleniu pięciu zmysłów człowieka.

Galerya otwarta okalająca ogród, jest bazarem przepelnionym sklepami najrozmaitszych przedmiotów, których same wymienienie zajęłoby tom.

Szklarnia, dodatk wystawy ogrodniczej, bardzo ładnej, kioski, namioty, chaty i mleczarnie Normandzkie, namioty żołnierskie, automaty, lokomobile ciągnące powozy po drogach zwyczajnych — rozmaite przyrządy mechaniczne, wszystko to znajduje się w Parku wystawy Hawerskiej. Wieczór, jeżeli deszcz nie pada, jest on oświecony jak salon i służy za punkt zborny wszystkim wykształconym mieszkańcom Hawru. Goście biorący kąpiele morskie, których teraz w tym porcie mnożstwo, pędzą życie na wystawie: wychodzą ztąd, żeby się wykapkać i zaraz powracają. Promotor i dyrektor wystawy pan Nicole nie nie zaniedbał, żeby ją uczynić przyjemną, wie on, że mało takich co się chcą czuć, a wszyscy chcą się bawić. Zarząd wystawy Hawerskiej daleko lepszy niż był paryskiej: sumienne postępowanie administracyi dotąd nie dalo powodu do żadnego procesu ani nawet zwady.

Wśród tego ogromnego konkursu sił produkcyjnych nie przemysłowca, nie handlarza i nie marynarza, najwięcej zajmuje Aquarium.

miotn pod rozbiór rady ministrów, wszelako nie stawiano mu przeszkody, gdyż podróży ta mogła bezpośrednio dotykać tylko ministra domu cesarskiego jako podróży w ogóle, a ministra spraw zagranicznych, jako podróży do kraju polskiego.

Dr Giskra i Dr Berger mieli wczoraj dużo zajętego czasu przez posłuchanie, które wypadło udzielać i odpowiadać na pytania rozliczne, aby uspokoić obawy. Zapewnienia ich są zgodne z tem, co ministrowie Herbst i Plener mówili w Pradze, to jest, że zamiana jednej osoby nie sprawdzi zmiany systemu ani nie rozbieje gabinetu.

Rzym 20 września.

Konsystorz tajny odbędzie się dnia jutrzejszego, a Ojciec Święty powiód na nim Allokucyę. Papież rzucił już lub ma rzucić niebawem kłótwę, większą osobistą, tę, którą zowią vitanda, na monsignora Rinaldino, sędziego legacji apostołkiej w Syccylii, zniesionej bullą Supremacy z d. 10 października 1867, za to, iż przałat ten nie ustąpił ostatnią przestrogi przesłanej mu dnia 15 tegoż miesiąca z Rzymu i wytrwał aż do dziś dnia w urzędzie, któremu postanowienie papieskie koniec położyło.

budowania tak dotkliwie działającą na zmysł powolnienia. Stosunki między Stolicą Świętą a rządem austriackim znacznie się polepszyły. Baron Ottenfels, tymczasowy zastępca ambasadora, mianowany posłem przy szwajcarskim Związku, odebrał z Wiednia rozkaz zatrzymania się w Rzymie aż do przyjazdu następcy hr. Crivelliego, który w rychle mianowany będzie przez Cesarza. Wskazywa tedy ambasady, która miała być nieokreślona, nie przedłużyć się już zbyt dłużej. D. 14 b. m. p. Ottenfels miał długie posłuchanie u Papieża, któremu doręczył w imieniu Cesarza Franciszka prześliczny mszał, prawdziwe arcydzieło sztuki, cierpliwości i przepychu. Zapewniają, że Pius IX był o tyle zdziwiony, o ile wzruszony i uradowany tym darem a bardziej jeszcze uczuciami, jakich pełnomocnik austriacki stał się tłumaczem.

Przez cały upłyniony tydzień generał Damont bawił w Rzymie. Nie ma już wcale mowy o odwołaniu korpusu okupacyjnego na teraz. Rząd francuski po pewnem wahaniu się odpowiedział hrabiemu Menabre, a że wobec szerzącego się w całych Włoszech stowarzyszenia Zemsty za Mentanę i gotujących się nowych zamachów na Rzym przez stronnictwo czynu, którego rząd włoski nie zdaje się być w stanie pokromienia, nie może obecnie cofnąć swojej załogi.

Wciąż słychać tutaj o wielkich przygotowaniach w łonie partji czynu. Policya rzymska wykonuje ciągłe rewizye. W rządowych sferach twierdzą, iż odkryto wielki skład broni w pewnym starym i opuszczonym domu nad Tybrem obok kościoła Sw. Jana Florentyjskiego. Mgr. Randi, minister policji, który osobiście o takowym wiadomym został, posłał tam żandarmerji, którzy nie zrazu znaleźli nie zdołali. Dopiero za drugą rewizyą wykonaną przez kapitała policyjnej straży Baldoniego odkryto izbę szczelnie zamurowaną, w której podług raportów rządowych znajdowało się 24 szkatuł pełnych sztyletów, i pałaszów, tudzież do tysiąca obrotowych toporów nowego rodzaju broni wymyślonego przez mazyzistów — Hr. Armand przybył świeżo z Paryża i tymczasowo zastępujący u aragbięgo Banneville, który w październiku dopiero obejmie swój urząd, wnet obszerną relacyę o tem odkryciu przesłał do Paryża. Ma ono posłużyć za nowy dowód rewolucyjnych znowań, oraz niezbędność przedłużenia nieokreślenia okupacyi francuskiej.

Wiedeń 28 września. Dzienniki wiedeńskie nie przynoszą nam objaśnienia do obecnej sytuacji, jak wiadomo tak zaciemnionej odwołaniem podróży N. Państwa, ustąpieniem jednego ministra i pogłoskami o dalszych zmianach. Do Breslauer Ztg telegrafowano z Wiednia, że kryzys ministerialny wcale się nie osłabł, a iż Dr Giskra i jeszcze dwóch jego kolegów ma się podać także do dymisji. Zbliżające się do kresu obrady sejmów krajowych w tak zwaną Przelitawii przedstawiają mozaikę z tak różnych złożonych odcieni, że rozmażość ta stanowiska i dążeń wymownie już świadczy, iż obecny stan nie należał jeszcze tego kamienia filozoficznego rozwiązania zadanie zadowolenia odmiennych ludów w skład monarchii wchodzących, a konstytucya dziś obowiązująca nie może być ostatnim wyrazem rozwoju swobód konstytucyjnych i autonomicznych.

Oprócz dwóch głównych podziałów na jakie rozpadają się sejm krajowy, centralistyczne i antonomiczne, są także niemal z osobna odróżnił się kierunkiem powziętym i środkami, jakich używa do swoich celów. Niebawem jednak zapanuje cisza — już pierwszy sejm czeski zamknięty; w polowie przyszłego miesiąca Rada państwa zastąpi wszystkie te parlamentarne ciała. Pośpiech też znać w czynnościach poszczególnych sejmów. Abstencya i bierny opór Czechów i Morawców przeszedł w stan chroniczny, do którego przywykli po trochu nawet centralistyczne organa. Jakby ze zwyczajną powtarzają od czasu do czasu serię obelżywych żartów i więcej się już nie troszcza. Na deklaracyę posłów narodowych odpowiedziały rezolucyę sejmów czeskiego i moraw-

skiego z pozostałych niemieckich posłów złożonych. Niepowiodła się centralistyczna agitacya w dwóch sejmach austriackich za sprawą bezpośrednich wyborów do Rady państwa. Jak tamta skrajna opozycya, tak ten kierunek zbytbyli usłowności niewzbrudza wielkiego zajęcia. Cała niemal uwaga zwrócona na odmienną drogę, jaką poszedł sejm lwowski. Nie znalaziono dla niej jeszcze właściwej nazwy, rzucają się tylko i gicwają dzienniki, czują, że tu inaczej będzie potrzeba się obliczyć niż z bierną opozycyą czeską.

Nasz dziennik nie może być posiadaczem o zbytne ślebianie sejmowi galicyjskiemu — wszelako przynajmniej musimy, że najwięcej złe ukrytego kłopotu sprawia centralistom ta konstytucyjna opozycya, która dąży na innem miejscu cełujemy, a przeciwko której niepodobna do niekonstytucyjnych odwołać się środków, tak często doradzanych przez fanatyków konstytucyjnych w Austrii. Jakżeż to zawiodła dzienniki wiedeńskie taktyka, jaką były poprosić naprzeciw Galicyi sobie przygotowały. Owi feudały i ultramontanie, którzy mieli stanowić jedyną opozycyę w Galicyi okazali się umiarkowanymi, a przeciwie demokracya lwowska, na której sympatya z wiedeńskim liberalizmem na pewne liczone stanęła w bezwzględnej opozycyi. Już tedy pomawiać fundatorów o dwulicowość, lub też o zrzeczenie używania za narzędzia potulnych demokratów, którzy ani się spoztreżali jak służą ultramontanizm intrzygom. Dakerma rzecz, na złą wiarę nie ma środka, a skoro dzienniki wiedeńskie chciały widzieć w Galicyi stronnictwa jakie nieistnieją, nie im przeszkadza wbrew rzeczywistości dalej o nich rezonować.

—Debatę pisze: „hr. Gołuchowski znajduje się właśnie w Wiedniu; na naradzie ministerialnej, która miała miejsce wczoraj, czynił on miał przedstawienia co do stanowiska rządu w obec postanowień sejmów galicyjskich. Zaręczają z wiadrogodnego źródła, że kwestya zmiany osób nie wyplynie z ostatniego obrótu sprawy galicyjskiej, przeciwnie zaręczają nas, że w rozstrzygniętych kołach ani nie było myśli o zmianie namiestnika Galicyi. Hr. Gołuchowski przybył dla tego do Wiednia, aby odnośnie co do dalszych kroków rządu względnie Galicyi zasięgnąć rady.

Byłoby do życzenia, aby ta wersja się sprawdziła. Wstrzymanie podróży Cesarzowej, według wszelkich doniesień dotknęło boleśnie umysły w Lwowie. Wszelki podobny krok rządu, któryby miał pozór dalszej niechęci — a oddalenie obecnego Namiestnika, posiadającego zaufanie całego kraju ma taki charakter — byłoby z tego względu wielkim złem.

—Co do podróży Cesarzowej pisze Wiener Abendpost co następuje: „Odroczenie projektowanej podróży N. Pana do Galicyi wywołało szereg pogłoszek, które żywo obdobyły się w dziennikach. Niepodobna nam wchodzić bliżej w ten szereg po większej części zaprzeczających sobie podań, do których charakterystyki wystarczy przypomnieć, że jeden n.p. z tutejszych dzienników podaje, jakoby trwała nienastająca narada ministrów w celu powzięcia postanowień w sprawie galicyjskiej, skoro faktycznie od ostatniego piątku 22 t. m., kiedy bieżące sprawy były załatwiane, narada ministrów nie miała miejsca, a nawet mieć go nie mogła, gdyż jak wiadomo, większą część po słów nie jest obecna w Wiedniu. Nadto sądzimy, że powody najwzajemnego postanowienia tak są widoczne, że zbyteczną byłoby do ich objawienia obojętnie dodawać. Ograniczymy się przeto na wyrazem zaprzeczenia z szeregu tych wymysłów dwóm tylko pogłoskom. Pierwsza łączy się z doniesieniem węgierskiego dziennika, jakoby na postanowienie monarsze wpłynął nacisk obcego mocarstwa. Podobny wpływ — jak o tem możemy najbardziej stażowo zapewnić — ani wprost ani pośrednio nie miał miejsca; podobnie myślenie i bez podstawy jest doniesienie jakoby odroczenie Cesarzowej podróży było w związku z wiadomościami przesłanymi przez JWysokość „Arcyksięcia Albrechta.“

—Dzienniki węgierskie w ten sposób wyrażają się o położeniu obecnem sprawy galicyjskiej: „Powtarzamy — mówi Naplo — że uważamy za pożądane, aby wszystko możliwe przyszanem zostało Galicyi, która stać się winna punktem kryształizacyjnym dla Polaków, którzy sami jedni z całego szerepu słowiańskiego nie opanowaliśmy nie chcą wiedzieć. Zgadając się z przekonaniem, że z upadkiem Austrii ostatni zgasł promień nadziei dla Polaków, musimy żywić, a by Polacy lepiej się zastanawiali, zanim wejdą na nieopatrzną drogę Smolki. Nie powinni oni wątpić, że rozpoczęli trudną kampanię, i nie powinni przepominać o tych wszystkich czynnikach, z którymi liczyć się muszą, jeśli chcą żyć i odgrywać rolę.“

Podobnie i Hasank przemawia do rządu za u-

miarkowaniem wobec Polaków, Galicyi zaś przypomnia, że w jej interesie jest wzmacnienie Austrii.

N. Pani przybywszy do Gdöllingu przyjmowała tam ministra Loonyaya i kilka znakomitych osób stęsi przybyłych z Pesztu.

Hr. Alfred Potocki po swym powrocie do Wiednia miał posłuchanie u N. Pana.

Ministrowie będący posłami na sejmie praskim, powrócili do Wiednia.

—Ogłoszona rezolucya ministerstwa spraw wewnętrznych w slyanej sprawie małżeństwa cywilnego bregenojkiego, objaśnia w ten sposób pytanie, kiedy właściwie ślub cywilny może być udzielony? że dusz pasterskiy pozostaje tylko terminu ośmiu dni, w ciągu którego ma się zdeklarować, czy udzieli ślubu lub nie — następnie już tylko małżeństwo cywilnie zawartym być może, choćby władza duchowna odwołała swoją odmowę.

—Wśród wierno-konstytucyjnych posłów sejm praskiego, przed zamknięciem Sejmu nadeszła wiadomość o ustąpieniu ks. Auersperga wywołała wielkie zaniepokojenie. Jak wszystkie, tak i dziecinki cieszkie w rozmaite wdawały się przypuszczenia co do mających zajść zmian, a Reichberger Zeitung podala nazwisko hr. Kellersperga namiestnika Czech, jako wchodzącego w nową kombinacyę ministerialną. Hr. Kellersperg odzytawszy do wiadomości wśród Izby sejmowej, obrócił się do kilku posłów mówiąc: „powiadacie panowie redaktorowi Reichberger Zeitung, że w ministerstwie, gdzie zasiada Herbst i Hasner, Kellersperg zasiadać nie może.“ Słowa te przeszły do dzienników. Dniś znachodzimy na czele Prsesy sprostowanie hr. Kellersperga, w którym oświadcza się z szacunkiem i przyjaźnią dla p. Hasnera, przemilczając wszelako o p. Herbście, dając przeto wyraźnie zatwierdzenie swego wyrażenia co do ministra oświecenia.

Królestwo Polskie.

Nadmieniliśmy wczoraj o mowie ministra oświecenia do rektora i profesorów Szkoły Głównej w Warszawie d. 24 września. Mowa ta jest jakby programem rządu rosyjskiego pod względem narodowym i politycznym, to jest: wspólność z Rosyą nietylko polityczną, ale o ile można narodową, uznanie ziem polskich po prawym brzegu Wisły za kraje narodowości rosyjskiej, pomieszanie pojęć Rosyi i Rusi, Moskwy i Słowianizacyi, i przyznawanie swemu rządowi misyi historycznej. Oto co pisze Warszawski Dziennik podając tę ośnowę:

Minister oświecenia publicznego, hrabia Tolstoj, po zwiedzeniu od 26go sierpnia (7go września) polskich i żeńskich gimnazyów, kursów pedagogicznych w Wejwerach i niektórych miejskich i wiejskich szkół elementarnych w trzech dystryktach okręgu naukowego warszawskiego: suwalkskiej, łomżyńskiej i płockiej, przybył 10go (22go) września do Warszawy. Zwiedzenie znajdujących się w Warszawie zakładów naukowych, zaprzagnął zacząć od szkoły głównej, jako najwyższego w okręgu zakładu, i przy przedstawieniu przez pełniącego obowiązki rektora, dziekana Kowalewskiego, wykładających w tej szkole, zgromadzonych onegdaj, 13go (24go) b. m., w sali rządowej mówił do nich w następujących słowach: „Z powodu przyłączenia tutejszych zakładów naukowych do ministerstwa oświecenia publicznego, jeszcze w zeszłym roku, zamierzylem je zwiedzić, lecz dość długi pobyt w kraju uworosyjskim, pozbawił mnie natenczas tej możności i zmusił do odłożenia do obecnego czasu zwiedzenia okręgu naukowego warszawskiego i przyjemności zapoznania się z wami szanowni panowie.

Przy każdej zmianie, naturalnie, powstają kwestye, nieporozumienia; każdy pragnie wiedzieć co oczekuje zakład naukowy, do którego należy. Postaram się o ile będę mógł, udzielić wam osobliście odpowiedzi na te zapytania.

Wola N. Pana należy na tem, aby dostarczył mieszkańcom tego kraju wszelkie możliwe środki do kształcenia ich dzieci, pod warunkiem rozumie się, aby takowe posłużyły nie na szkody, lecz na pożytek państwa. Ta wola najmłodsze wszege naszego monarchy, po większej części jest już wykonana. W obecnym czasie, na stosunkowo nieznacznej przestrzeni tego kraju, znajdują się 22 gimnazya, 15 progimnazyów, 9 żeńskich gimnazyów i 5 takich samych progimnazyów. Porównując liczbę uczących się w tych zakładach, z odpowiedniami szkołami w reszcie gubernij cesarsstwa i wydatki na ten przedmiot skarbu państwa, okazuje się, że wydatkuje się na nie prawie trzy razy więcej, a liczba uczących się stosunkowo do ludności, jest prawie cztery razy większą. Żeńskie gimnazya w wewnętrznym guberniach prawie nie nie kosztują skarbu państwa, ponieważ po większej części utrzymują się z miej-

scowych zasobów, kiedy tutejsze gimnazya żeńskie wyłącznie utrzymują się kosztem skarbu. Nie znam drugiego państwa europejskiego, w którym zachodziłyby podobny stosunek pomiędzy szkołami w prowincyach rodowych i przyłączonych. Z tych cyfr, arytmetycznie powych, wcale nie myślę wyprawać wniosków, iż należy tu zmniejszać liczbę zakładów naukowych; przeciwnie, przychodzą do wprost przeciwnego wniosku, mianowicie, że jest bardzo pożądanem, a nawet koniecznem, powiększenie liczby zakładów naukowych w wewnętrznym guberniach Rosyi, stosownie do ciągłej i wyraźnie wstępującej w nich potrzeby kształcenia się. Wszystko to nie przeszkadza niektórym organom prasy zagranicznej twierdzić, jakoby rząd ruski dąży do zalesienia wszelkich środków dla kształcenia się tutejszych mieszkańców, a te fałszywie wiadomości, nie napotykając sprostowania, rozpowszechniają się i utrwalają w opinii publicznej Europy. Do tego pomaga także nieznanostwo Rosyi, zawiśnięte względem pokojowej jej potęgi dla nikogo nie niebezpiecznej, i wynikające ząd bezsilna do niej nieudanie. Zroszają na ludzi myślących, wnioski te nie wywierają żadnego wpływu; mogą im wierzyć bez sprawdzenia chyba stangreci fiaków, którzy nie mając co robić w oczekiwaniu na najmniejszego, czytają ta bajeczne utwory. Kto chce zrozumieć słowiański byt, ten powinien wyrzucić się cianoty podobnych powierzchownych poglądów, głębiej wpatrzeć się w historię, przywieść sobie na pamięć liczne plemiona słowiańskie, z dziełem oczekujące na swą przyszłość, i kolos pomiędzy niemi, licznomilionowy naród ruski, którego powołanie dostatecznie określone zostało przez Opatrzność. Historyi, szanowni panowie, nie wytarzamy, tylko ją przyjmujemy. Nie do nas też należy kierować i poprawiać drogi Opatrzności; powinniśmy tylko postępować po nich. Kiedy tak będziemy patrzyli na wypadki, to wzrok nasz stał się jaśniejszym, myśl trzeźwiejszą, a działania powzięte są prozaste.

—Proszę darować mi, to mimowolne zbroczenie: stojąc tu, na tym gruncie, jeszcze tak niedawno zburzonym przez smutne wypadki, mimowoli trzeba z wyższych sfer nauki i czystych wiadomości, o czem przywykłem rozmawiać z uczonymi, spuszczać się w dziedzinę rzeczywistości i współczesności.

—Powracam do tego com powiedział. „N. Pan, tak szczerze rozsympujący środki do kształcenia w tutejszym kraju, ma zupełnie prawo spodziewać się, że takowe posłużą nie do odstręcenia, lecz do jego zbliżenia się zroszają części cesarstwa. W tych widokach wprowadza się w języku ruskim i przytem, jak sam przekonałem się, bez najmniejszego przymsu, i z zupełną gotowością ze strony uczących się. Środek ten nie jest zupełnie nowy; możecie go widzieć we wszystkich państwach europejskich, w których jest silnem poczucie narodowe, gdzie licznosc przodującego plemienia, naturalnie przywiązana do siebie resztę narodowości i gdzie tym sposobem język państwowy staje się językiem szkoły. Rząd wcale nie myśli w ten sposób przekształcić trynitalionowej polskiej narodowości na rodowitych Rosyan; byłoby to niemożliwem; lecz z wszelką podstawą spodziewa się, że przez to samo będą stopniowo zgładzać się różne nieporozumienia, dzielące oba nasze spokrewnione plemiona. Na tój właśnie podstawie gotów jestem starać się o przekształcenie szkoły głównej na uniwersytet, przez co samo może być wyprawać do dawnego położenia, które nie nadaje prawie żadnych istotnych praw ani wykładowym w niej, ani uczącym się młodzieży, i prosi o nadanie jej takich samych przywilejów, jakie posiadają ruskie uniwersytety, lecz pod tym niezbędnym warunkiem, żeby ten przyszły uniwersytet, jeżeli przyjdzie do skutku, nie stał się nieprzyjaznym odrębniemu na krańcu państwa, lecz szczerze wszedł do ogółnej, tak szanownej rodziny cesarskich ruskich uniwersytetów, gdzie większość z was otrzymała kształcenie.

—Przedawilem wam sz. pp., z całą otwartością nietylko widoki i zamiary rządu, co do wydziału naukowego w tutejszym kraju, lecz i podobudujące do nich przyczyny. Głęboko poważając stan naukowy, nie mogę okazać większego dnia szacunku, jak przez zupełną otwartość. Władza, która mam zaszczyt zarządzać, nie potrzebuje żadnych tajemnic; w niej wszystko dzieje się jawnie, i przytem od pierwszej chwili mogło poznać się z wami, pragnąłem żebyście mnie widzieli takim, jakim jestem w rzeczywistości, to jest całkowicie Rosyaninem, i nietylko z pochodzenia i nazwiska, lecz i z moich uczuć i poglądów, i śmiem prosić o wszystkie mych działań. Zroszają muze się nie przestraszać; przymiot Rosyanina wcale nie mieści w sobie nienawiści

Wszedłszy do grotu Fingala jesteście niby w głębiu morza. Zewnetrzny widok czarnej jaskini zbudowanej wedle planu nieznonego rybaka pana Lenner, może już dać poetyczne wrażenie — wnętrze obszerne, ciemne, opasane ścianą najdziwniejszych jestestw, przejmnie podziwem — niemal trwoga, taka jak każdy widok tajemnic stworzenia. Człowiek zdumiały otwiera oczy i ze skupioną uwagą patrzy na ten świat nieznan, którego istnienia nie podejrzawał. Zmrok czarny grocie dodaje uroku: jej wewnętrzna pośpeność, ozdoby stalaktytowe, ten misterny wyrób wody, zastosowany do przybytku plodów natury, zatrzymują przychodnia u wejścia... Opatrzywszy się nieco przystępując do witra, po przez które wchodzi zewnetrnie światło, wydatniwszy pływające w morskiej wodzie żyjątka. Witra tych, w których krają mieszkańcy oceanu, mięczaki, skorupiaki, madropory, polipy i ryby — gdzie roślinie podwodna flora, tajemnicze Alguy i Goemony — jest czterdziestki. Skrajnie to kryształowe na kilka metrów długie, stoją poprawiane w skały, mech i stalaktyty stanowiące całą gamę czernego koloru.

Nigdzie lepiej jak Hawrze nie można było zbudować i ożywić takiego Aquarium. Wszystko tam mają co do tego potrzeba: jest woda morska, ryby, rośliny, skały — dość rękę wyciągnąć, żeby co dzień do już posiadanych dodać nowe bogactwo podmorskiego państwa. Naturalista, a nawet nie czony miłośnik natury, po dniach całych stać gotów przed każdą z tych witra, żeby badać obyczące wodny świat stworzeń. Widzi najobłobwieksze kaprysy natury! Jakież ślimaki otwierają się jak stalistne róże i przylepiają miękkie ciała do szyby, jakby dla przypatrzenia się mieszkańcom ziemi. Dalej raki morskie ruszają długiemi wesa-

mi — morakie pajaki obrzydłe, żarłoczne, zjadają w oczach patrzącego małe krewetki, czyli kuzynki raków, bezbronne a smaczne. Galęziste piurki, ów synonim wstępczostki, przylepiają do szyby setki asywek, któreimi ciągną w siebie od dze życie... dalej widzisz koniki morskie galopujące w słonym odmęcie, jakby dobrze wymustrowane kształtne wierzchowce; widzisz życie domowe ostrzyg, żółwi, żab i ślimaków nie domyślających się wcale, że człowiek na nie patrzy. Wszystko to może zapełnić długie godziny.

Pół dnia w grocie Fingala zejdzie jak nic. Ryb zbiór jest tak kompletny, że można odbyć zupełny kurs izstygologii. Brak tylko rekinów — ale są ich miniatury; psy morskie dające zupełne pojęcie o straszliwej paszeczki, która potwór morakinozi na brzuch, jakby dla pokazania, że dla niego nakarmienie żółądka jest wszystkim. Podziwiamy koloryt owadów, kwiatów i drogiek kamieni. Natura nie oszczędza także żywej barwy dla mieszkańców morskiej głębi: polozioła ich, posrebrzyła, pokropila lazurem i purpurą, opancerzyła w luskę tęgowce; samaragdy, rubiny, szafiry, brylanty błyszczą na ciele ryb rozmaitych: gotówby je człowiek posiadać o kokieterye odtąd wystąpiły tak strojne na ogólnym popisie.

Badanie charakteru tych stworzeń niemniej zajmujące jak ich szaty. Ryby po większej części są oziężale: leżą na dnie i drzemają naspasione dawaną sobie strawą. Postawisz czas jakiś przed witra, widzisz naręcznie powstające z piaskowej postaci stworzenia: ryba wstrząsa skrzela, plynie i wnet potracona o niewidomy brzeg kryształowy, staje przed sztybą zdziwiona, jakby pytała siebie, jak się to stało, że ten ocean, w którym nie ma granic, tak zmalał, tak wysychł do wiadra wody?

W ogóle ryby chociaż opływające w wygody i dostatki, są smutne, osowiałe — postawą przypominają czyżka z bajki, co to mówi młodemu: „byłem wolny, dziś w klatce i dla tego płacę.“

Są w grocie ogromnych rozmiarów żółwie i żaby amerykańskie będące przedmiotem ciekawości poważniejszej: żaby te ryczą jak woly — są większe od męskiego kapelusza... bezczne.

Aquarium Lennera zawiera na osobną książkę, ma ono wartość wielką, trwałą. Uznano ją na miejscu: po zamknięciu wystawy, miasto Hawr ją na będzie i zachowa jak swoją osobliwość.

Prócz Aquarium jest w parku mnóstwo rzeczy ciekawszych dla nie specjalisty, jak wnętrze pałacu. Z daleka uderza oczy przybysza ruina gołtycka z wieżycami; wytworny to sposób wystawienia rozmaitych gatunków ogry wypalanej w Normandji. W chatkach rozsiadanych między drzewami można dostać wyborowego mleka i produktów normandzkiej ziemi, którymiaby Pomona poszczycić się mogła. Cement Portlanda przedstawia się w postaci dżikięj grotty, na szczycie której siedzi wielki orzeł zabity nad oceanem. Garniarstwo snyderackie, rozstawione na zielonych trawnikach, bardzo udatne, licznych ma wielbieli. Wazony z porfiru Varelli, wazony emaliowane z fabryki Parysa, hiszpańskie Gerylasy z terracoty zastawiające drogę prawdziwym bagnetem — wszystko to rzeczy malownicze, uderzające. Kolony i Gryfony z czerwoną gliny, wyrób z Iwry, mogą zadowolnić prawdziwego artystę. Są także piękne sarkofagi z miejscowego granitu i pomniki omentarne druidycznej powagi. Niektóre już nabyte... Widać, że wesoła publiczność co tu krają, nie tylko tarłażniejszą zajęta: myśli i o wieczności, o naznaczeniu twardym głazem swojego przejścia na tój ziemi.

Oryginalnością uderza w ogrodzie Wystawy pagoda Indyjska. Dąży do niej niemając tam zastępcę Bramę albo Wisznu — ale pośpiechem próżny: bogi Indyjskie nie uznają za stosowne pokazywać się Hawerskiej gawiedzi. Zamiast nich, widzimy wykintne meble z miejscowej fabryki Sanwizy.

Ogrodzona z drewnianej koronki, i żelazne kraty, stanowią dział obszerne. Są draciano kurniki i klatki na małe ptaszki, modele szklarki i meble ogrodowe z drzewa i trzciny najwytworniejszych kształtów, mogące ozdobić salony. Na nich teraz przedstawia Paryż koczujący, wykapawszy wążłale ciala w życiodajnym Oceanie.

Marynarka ma także swój kąciok pod gołem niebem. Rozwieszono na placu żagle, skielety łodzi i klatki na małe ptaszki, modele szklarki i meble ogrodowe z drzewa i trzciny najwytworniejszych kształtów, mogące ozdobić salony. Na nich teraz przedstawia Paryż koczujący, wykapawszy wążłale ciala w życiodajnym Oceanie.

Marynarka ma także swój kąciok pod gołem niebem. Rozwieszono na placu żagle, skielety łodzi i klatki na małe ptaszki, modele szklarki i meble ogrodowe z drzewa i trzciny najwytworniejszych kształtów, mogące ozdobić salony. Na nich teraz przedstawia Paryż koczujący, wykapawszy wążłale ciala w życiodajnym Oceanie.

Pomyśl Mazelina już się przyjął w praktyce: nowe statki wszystkie robią w Hawrze z żelazny masztami. Są one równie dobre, jak drewniane, a daleko tańsze.

się złożyć w jedną nie wielką paczkę w ciągu paru minut.

Na domu klubu w ogrodzie, jest taras, z którego oko ogarnia całość wystawy, miasto rozsiadane nad brzegiem morza, malowniczą zatokę, modre niebo i zielony ocean bez końca. Widok ten pyszny, stanowi wyższość wystawy Hawerskiej nad Paryską, która sama sobie była światem, bez wyglądu na świat większy Boży.

Wyualasków nowych, bardzo znakomitych, nie ma, i być nie może w trzydziestu dni po paryskim konkursie.

W rędzie uderzających nowości najwięcej nas zajął Rybak-automata, maszyna do łowienia ryb na wędkę. Z daleka przysięgłaby, że to człowiek żywy w neruchomej postawie siedzi nad strumieniem z wędką, oczekając elektryzującego szarpnięcia z głębi wody. Człowiek oddany takiej zabawie, tek mało różny od maszyny, iż go w bok trącić trzeba, żeby się dowiedzieć, że to istota organiczna. Chcieliśmy więc już pominąć Hawerskiego rybaka kiedy nas zatrzymano, pokazując go, jako osobliwość wystawy.

Manekin ubrany po rybaku, kryje przyrząd istniejący w prawej jego ręce i w wędcę. Skoro ją ryba szarpnie, rybak podnosi rękę i trzyma nad wodą trzepoczącą się na sznurku rybe.

Francuzi tłumnie protestują przeciw temu zastąpieniu maszyny swego najbliższego po trndach i burzach życia zatrudnienia. Mówią, że toby skasował to dobroczynnie zbydlęconie, byłby wrogiem cierpiącej ludzkości.

Charakteryzno to krzyk, wypadły z pierśi ludzi zamęczonych pracą złotodajną, tracących oddech w pogoni za uciekającym używaniem. Bożostan ich, będąc automata.



